РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

30 июня 2011 г.                                                             № 603

О состоянии онкологической

заболеваемости на территории

Старооскольского городского округа

и принимаемых мерах по лечению и

профилактике онкологических

заболеваний

Заслушав и обсудив информацию о состоянии онкологической

заболеваемости на территории Старооскольского городского округа и

принимаемых мерах по лечению и профилактике онкологических заболеваний, в

соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа, Совет

депутатов Старооскольского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению информацию о состоянии онкологической

заболеваемости на территории Старооскольского городского округа и

принимаемых мерах по лечению и профилактике онкологических заболеваний

(прилагается на 4 листах).

2. Администрации Старооскольского городского округа разработать и в срок

до 01 августа 2011 года представить в Совет депутатов Старооскольского

городского округа Программу профилактики и лечения онкологических

заболеваний на территории Старооскольского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа  по социальной

политике (Чеснокова Л.Н.).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов

Старооскольского городского округа            И.В. Потапов

 2

Приложение

к решению Совета депутатов

Старооскольского городского округа

от 30 июня 2011 г. № 603

Информация о состоянии онкологической заболеваемости на территории

Старооскольского городского округа и принимаемых мерах по лечению и

профилактике онкологических заболеваний

Онкологическая помощь населению Старооскольского городского округа

оказывается в амбулаторно-поликлинических и стационарных условиях.

В поликлиниках лечебно-профилактических учреждений Старооскольского
городского округа организовано 3 онкологических кабинета:

- в штатном расписании МУЗ «Городская больница № 1» имеется 1,25

ставки врача-онколога, которые на сегодняшний день разрабатывается полностью;

- в штатном расписании МУЗ «Городская больница № 2» имеется 1,75

ставки врача-онколога, которые на сегодняшний день не укомплектованы

физическими лицами. Сертификат по специальности «Онкология» имеется у врача-

акушера-гинеколога, который ведет специализированный прием у женщин с

патологией молочной железы зоны обслуживания поликлиники МУЗ «Городская

больница № 2»;

- в штатном расписании МУЗ «Старооскольская центральная районная

больница» имеется 1 ставка врача-онколога. Прием пациентов в онкологическом

кабинете осуществляют врачи-хирурги (имеющие сертификат врача-онколога)

хирургического отделения стационара.

Администрацией Старооскольского городского округа совместно с

управлением здравоохранения администрации Старооскольского городского

округа и администрациями лечебно-профилактических учреждений проводится

активная работа по привлечению врачей-онкологов: размещены объявления с

вакансиями по специальности «Онкология» в ГУ «Центр занятости населения

города Старый Оскол», в газетах Белгородской области, на Интернет-сайтах

высших медицинских учебных заведениях. Ежегодно посещаются ярмарки

выпускников высших медицинских учебных заведений; направлена заявка в

департамент здравоохранения и социальной защиты населения Белгородской

области.

Врачу-специалисту-онкологу, прибывшему в лечебно-профилактическое

учреждение, администрацией Старооскольского городского округа будет

предоставлено жилье.

Консультативный прием больных с онкологической патологией проводится

врачами-специалистами лечебно-профилактических учреждений Старооскольского

городского округа по профилю заболевания, врачами-терапевтами участковыми  и

врачами общей практики, которые осуществляют динамическое наблюдение,

симптоматическое лечение, патронаж за этими пациентами согласно

рекомендациям специалистов ОГУЗ «Белгородский онкологический диспансер».

Пациенты с подозрением на онкологическое заболевание обследуются у

врача-специалиста в соответствии с приказом управления здравоохранения

администрации Старооскольского городского округа от 04 марта 2011 № 79 «Об

организации оказания медицинской помощи онкологическим больным» и

направляются для оказания специализированной онкологической помощи в ГУЗ

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа» и ОГУЗ

 3

«Белгородский онкологический диспансер» в соответствии с локализацией

онкологического процесса.

В среднем в год на консультацию в ОГУЗ «Белгородский онкологический

диспансер» направляется около 500 человек. В 2010 г. на консультацию

направлено 563 чел.

Учет онкологических больных городского округа ведется в компьютерной

программе «Канцер-регистр».

В Старооскольском городском округе отмечается рост заболеваемости

злокачественными новообразованиями.

Заболеваемость:

в 2008 г. - 269,0;

в 2009 г. - 323,8;

в 2010 г. - 337,8 случаев на 100 тыс. населения, что на 20,4 % больше, чем в

2008 году, но ниже областных показателей на 19,8% (421,4 на 100 тыс. населения).

Рост заболеваемости злокачественными новообразованиями обусловлен

улучшением выявляемости и диагностики, а именно увеличением охвата

ежегодной диспансеризацией населения, дополнительной диспансеризацией,

своевременными медицинскими и профилактическими осмотрами.

Отмечена тенденция к снижению числа запущенных случаев заболеваемости

злокачественными новообразованиями с 2008 года по 2010 год соответственно

25,4-25,1-24,7 на 100 тыс. населения, что на 2,8% меньше.

Наибольшее количество заболеваний попадает на возрастную группу 60-64

года и 70-74 года – 73 и 69 случая соответственно (8,4% и 7,9%).

Соотношение числа заболеваний среди мужчин и женщин в 2010 году

составляет 1: 1,08. В 2009 г. этот показатель 1:1,13.

В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации об

охране здоровья граждан, организация оказания специализированной медицинской

помощи, в том числе онкологической, относится к полномочиям органа

государственной власти субъекта Российской Федерации. Но, несмотря на это, и

учитывая актуальность проблемы, со стороны администрации Старооскольского

городского округа в 2008 году на базе МУЗ «Старооскольская центральная

районная больница» за счет средств бюджета Старооскольского городского округа

организовано и функционирует онкологическое отделение на 20 коек.

Достаточное финансирование позволило оснастить отделение необходимым

оборудованием (вытяжные шкафы, инфузоматы и т.д.), провести капитальный

ремонт отделения и приобрести необходимые современные препараты для

оказания медицинской помощи онкологическим больным.

В отделении оказывается паллиативная и симптоматическая медицинская

помощь: больным с хроническим болевым синдромом, малые хирургические

манипуляции (лапароцентез, плевральные пункции, наложение колостом,

гастростом), паллиативное иссечение опухоли, а также проводится плановая

химиотерапия больным с III-IV стадиями заболевания.

В 2010 году в онкологическом отделении МУЗ «Старооскольская

центральная районная больница» пролечено 720 пациентов.

Отделение в полном объеме обеспечивается необходимыми современными

препаратами для оказания онкологической специализированной помощи. На

содержание онкологического отделения бюджетом Старооскольского городского

округа в 2010 году израсходовано 3300,0 тыс. руб.

 4

В связи с отдаленностью от областного центра открытие отделения

позволило приблизить оказание высокотехнологической медицинской помощи

тяжелым онкологическим больным городского округа.

В радиологическом отделении филиала ОГУЗ «Белгородский

онкологический диспансер», расположенном на базе МУЗ «Городская больница

№ 1» установлено дорогостоящее оборудование гамма-камера для выявления

метастазов опухоли и проведения ранней диагностики рецидивов злокачественных

новообразований. На капитальный ремонт для установки и размещения

оборудования из бюджета Старооскольского городского округа в 2008-2009 годах

были выделены денежные средства в сумме 6026,3 тыс. руб.

В МУЗ «Городская больница № 2» за счет бюджета Старооскольского

городского округа приобретено 2 цифровых флюорографа, для проведения

скрининговых методов выявления социально-значимых заболеваний, в том числе

злокачественных новообразований.

В 2010 году проведен капитальный ремонт помещений поликлиники

восстановительного лечения МУЗ «Городская больница № 1» для размещения МУЗ

«Центр медицинской профилактики», при котором создан и функционирует

«Центр здоровья», оснащенный современным диагностическим оборудованием.

Затраты на капитальный ремонт составили 2 млн. руб.

На базе МУЗ «Городская детская поликлиника № 3» открыт «Центр здоровья

для детей».

Создание данных центров позволило существенно усилить работу,

направленную на профилактику онкозаболеваний и их раннее выявление.

Так же за счет средств бюджета Старооскольского городского округа для

МУЗ «Городская больница № 1» приобретено диагностическое оборудование на

сумму 3,8 млн. руб., с помощью которого осуществляется лабораторная

диагностика рака.

В 2011 году работа лечебно-профилактических учреждений будет

направлена на увеличение охвата населения городского округа диспансеризацией,

дополнительной диспансеризацией, медицинскими и профилактическими

осмотрами как работающего, так и неработающего населения, для более раннего

выявления злокачественных новообразований и динамического наблюдения

предраковых заболеваний.

Во всех лечебно-профилактических учреждениях городского округа

продолжается активная санитарно-просветительная работа по пропаганде

здорового образа жизни и профилактике онкопатологии. В 2010 году проведено 86

лекций, 297 бесед, выпущено 11 санбюллетений, организовано 4 выступления на

городском  радио, распространенно 330 памяток "Памятка - врачу".

Врачи  лечебно-профилактических учреждений ежемесячно принимают

участие в проведении работы «Поезда Здоровья», направленной на приближение

медицинской помощи к населению сельских территорий.

В целях улучшения качества оказания медицинской помощи

онкологическим больным необходимо:

1. Продолжить работу по привлечению высококвалифицированных врачей

онкологов в лечебно-профилактические учреждения Старооскольского городского

округа.

2. Улучшить материально-техническую базу, направленную на раннее

выявление и диагностику злокачественных новообразований. С этой целью

подготовлен проект для создания мобильного центра, который поможет увеличить

 5

охват медицинскими осмотрами населения городского округа, а так же обеспечит

доступность медицинской помощи в отдаленных сельских территориях.

3. Активно проводить комплексные  мероприятия по  профилактической

работе, направленной на формирование здорового образа жизни, профилактику

злокачественных новообразований: статьи в средствах массовой информации,

круглые столы.

4. Продолжить повышение квалификации врачей первичного звена:

терапевтов, врачей общей практики, с целью повышения онконастороженности

для выявления онкозаболеваний на ранних стадиях.